hem, que tous dons de bénéfices et toutes grâces et autres dons ou quit¬
tances faiz par mondit seigneur de Brabant èsdis païs et seignouries,
demeurent fermes et vallables à tous ceulx et celles à qui il touche.

hem, que mondit seigneur de Brabant demeure franc, quitte et des-
chargié de tous douaires et assennes par lui faiz et promis à madicte dame
la duchesse, et que, s'elle avoit aucun enfans, qu'ilz ne peussent riens avoir

Tojje IV. 49
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ne demander ès terres, seigneuries et autres biens appartenans à inondit
seigneur de firabant.

Item, qu'il demeure sembiablement franc, quitte et deschargié de toutes
debtes venans et mouvans du costé de madicte dame et de feu monseigneur
le conte Guillaume, son père, et de toutes autres choses touchans et regar-
dans les païs, terres et seigneuries d'icelie dame, en quelconque manière
que ce soit ou puisse eslre.

Item, que mondit seigneur de Rrabant soit mis hors entièrement du
procez pendant en cour de Romme entre lui et madicte dame, senz, pour
occasion d'icellui procez, avoir ou soustenir plus aucuns coulx, frais, des-
pens ou dommages, ne pour ce paier aucunes amendes.

Copie du temps, sur papier. — Archives départementales
de la Côte-d'Or, à Dijon.

MCCCLXXIV.

Demandes faites par les ambassadeurs du duc de Glocester, devant les ducs
de Bedford et de Bourgogne.

(Sans date. — 1424.)

SEQUITUR PROPOSITUM AMBAXIATORUM DUCIS CLOCESTRIE.

Primo, dicunt dicti ambaxiatores quod iilustrissimus princeps dictus dux
Clocestrie regraciatur, quantum potest, illustrissimos principes dominos
duces Beffordie et Burgundie de susceplione negotii, etc.

Secundo, supplicat, quatinus predictos dominos duces ad mentem suam
reducant, qualiter, ad eorumdem requestam, ipse destinavit suos ambaxia¬
tores Brugis, ad exponendum eisdem factum quod intendit contra domi-
num de Brebantio, quiquidem de Brebantio mittere non curavit, in grande
prejudicium ejusdem Clocestrie, qui, hiis non obstantibus, receptis ilerum
littcris predictorum dominorum ducum Beffordie et Burgundie, ut viden-
tur, semper filius pacis, et ad evitandum sanguinis humani effusionem,

DES COMTES DE HAIINAUT. 587

misit suos ambaxialores, cum suis lilteris, suo sigillo magno sigillatis, cre-
dentiam continenles.

SEQUITUR CREDENTIA LITTERARUM.

Primo, pro informatione negotii pro quo hic venerunt dicti ambaxia-
tores, presupponunt predicli quod dux Clocestrie et domina Jacoba, ejus
uxor, nulli hominum viventiiim vinculo malrimonii astricta, contraxerunl
ad invicem malrimonium, secundum morem ecclesie. Fer cujus matrimonii
consummationem, predictus dominas dux Clocestrie fuit et est verus mari-
tus ejusdem, et ipsa ejus uxor.

Secundo, ab eisdem presupponitur quod, vigore hujusmodi matrimonii
sic consummati, non solum regimen dicte domine, sed etiam omnium ter-
rarum ejusdem, pertinuit et pertinet ad predictum dominum ducem Clo¬
cestrie.

Tercio, presupponitur quod illustris dominas dux Brebantie, cui de
premissis plene constabat, et hiis non obstantibus, occasione cujusdam
matrimonii contra Deum et justiciam inter ipsum et dictam dominam
confracti, occupai terras dicte domine indebitè, et impedit dominum
ducem Clocestrie uti possessione earumdem; cujusdam ducis Brebantie
intentio fundari non polest, quainvis ipse nitatur factum suum colorare
occasione predicti malrimonii, quod est, ipso jure, nullum et invalidum,
mediis et rationibus que secuntur.

Primo, ratione consanguinitatis in secundo gradu, quia prediclus de
Brebantio et predicta domina Jacoba sunt fratris et sororis filii.

Secundo, ratione alïïnitalis, quia predicta domina fuerat priùs conjugata
cum dalphino, quiquidem dalphinus erat consanguineus in tertio gradu
dicti de Brebantio.

Tercio, ratione cognationis spiritualis , quia domina mater ejusdem
domine Jacobe Icvavit de sacro funte dictum dominum de Brebantio.

Quarto, ratione justicie publice honestatis contracte, propter sponsalia
jam contracta inler dalphinum et dictam dominam.

Non obstanle dispensationes, si quas habeat predictus dominas dux de
Brebantio, rationibus que secuntur.

Primo, quia talcs dispensationes sunt subreptitie, propter falsitatem
expressam et tacitam veritatem; que subreptitiones redunt eas invalidas.
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Secundo, quia (aies dispensationcs, infra quatuor dies, et re intégra,
fuerunt per dispensantem rcvocate; que revocatio ad notitiam dicti
domini de Brebanlio pervenit, et si non tamen in eâ continetur decretum
irritans, (|Uod ligat eliam ignorantes.

Etsi, ex parte dicti de Brebantio, dicetur quod intervenerunt alie iittere
confirniatorie, etc., illud non obstat, quia, ex quo papa declaravit dictas
dispensationcs non valere, non est dubiuin quod, per hujusmodi declara-
tionem, predicte dispensationcs fuerunt casse et irrite et ipso jure nulle,
et per consequens per alias litteras confirmatorias non potuerunt conva-
lescere, quia confirmatio nichil novi juris tribuit, nec validât id quod erat
ipso jure nullum.

Et niaximè, quia, tenipore predictarum litterarum confirmatoriarum,
dictus de Brebantio et domina Jacoba jam se copulaverant ad invicem
nulliter et de facto, attenta revocatione dispensationum. Et ita taie matri-
monium fuit contractum sine dispensatione, et eo modo, ac si ipsi essent
in jure communi, modo ita est, quod, si ipsi essent in jure communi,
matrimonium non valeret, quare, etc.

Item, quia dicta domina immédiate, et quam citius ad ejus notitiam
pervenit quod ipsa contraxerat sine legitimis dispensationibus, citius quod
potuit, ipsa recessit à consortio dicti de Brebantio, et ad matrem suam
recessit.

Item, nunquam fuit dispensatum super impedimento adinitatis seu con-
versationis spiritualis et publiée honestatis justicie; que impedimenta non
solum impediunt contrahendum, ymo dirimunt jam contractum.

Ex quibus apparet quod dicta domina Jacoba. non obstantibus prcdictis
dispensationibus, libéré et honorabiliter potuit alteri nubere, ut fecit.

Et maximè, quia in facto proponitur quod, lempore prolucotionis spon-
saliorum contrahendorum, inter dictum de Brebantio et dictam dominam
Jacobam fuit expresse inter partes conventum quod, si infra certum Icm-
pus, videlicet , dicte dispensationcs non venirent, quod ipsa posset
licite et honestè cuicumque vellet nubere; que dispensationcs infra tempus
conventum non venerunt. Quibus deticientibus, ipsa nubsit cum dicto
domino Clocestrie : quod facere potuit non solum licitè, sed etiam hono¬
rabiliter, secundum conventiones partium.

Et maximè, quia, in celebrando conventiones dictorum sponsaliorum,
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expresse fuit aclum quod dictas dominas dax de Brebantio non posset
alienare aat obligare terras Hanonie, Zelandie et Frisie; et ila promisit
per stipalationem solempnem dictas dominas de Brebantio, et eas retinere
semper. Et tamen veram est quod ipse divisit et obligavit dictas terras, at
partem earam, Johanni de Baveriâ, qaare, etc.

Ex qaibas concladitar quod omnes terre, ad dictam dominam perti¬
nentes, cadere debent sub regimine dicti domini dacis Clocestrie, et quod
dictas dominas de Brebantio indebitè, contra Deam et jasticiam, dictas
terras detinet, et recepit et adhuc recipit fractus earamdem. Qaarè, ex
parte dicti domini dacis Clocestrie, reqairitar quod de eisdem fiât sibi res-
titutio, tanquam vero marito ejusdern domine, cum fructibus perceptis et
percipiendis, attento quod dictas de Brebantio fuit et est maie fidei pos-
sessor, unacum dampnis interesse et expensis.

Copie (lu temps, sur papier. — Archives départcmeiilales
de la Côle-d'Or, à Dijon,

MCCCLXXV.

Vers le f3 juin 14-24-.

Lettres adressées par la ville de Gand aux villes de Mons et de Valen-
ciennes, à la dame douairière et au bailli de Hainaut, contenant la remon¬
trance faite à ladite ville de Gand par le damoiseau de la Vère, au sujet de
l'arrestation, faite en Flandre par des Hollandais, de Laurent Spernagle et
de son varlet, qu'ils avaient menés en Hainaut.

MeiUionnées dans i'exlrait qui suit.

« A j messagier de le ville de Ghand, qui, le xiu® jour dejuing, apporta
lettres adrechans à le ville de Mons, et ossi fist-il pareillement à le ville de
Valenchiennes, à no très redoublée dame la dowagière et à mons^'' le bailliu
de Haynnau, contenans le remonstrance faite à le ville de Ghand par le
damoisiel de le Vère, de le prise que faite avoient, ou pays de Flandres, de
Leurent Spernagle et son varlet, aucun dou pays de Hollande, et les avoient
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menez prisonniers ou pays de Haynnau : se requéroient que labourer on
volsist à le délivrance doudit Leurent, et de ce rescripre, ensi que fait fu;
donnet audit messagier, pour le honneur et amour de le boine ville, j mou¬
ton en or de xxvu s. vj d. »

— Compte de Piérari Aubry, massard de Mous, pour l'année échue à la
Toussaint ^424.

MCCCLXXVI.

fS juin 14-24, au Quesnoy.

Réponse de Marguerite de Bourgogne, duchesse de Bavière, comtesse
douairière de Hainaut, etc., à la lettre que la ville de Mons lui avait écrite
au sujet de l'emprisonnement de Laurent Spernagle et de son varlet

Mentionnée dans rcxtrait ci-dessous.

« Le inerquedi xnije jour de juing, fu Allars van Dam, sergans, envoyés
porter lettres de par le ville adrechans à no très redoubtée dame la doAva-
gière, au Quesnoit, par lesquelles segnefyet li estoit comment li ville de
Ghand avoit escript à le ville de Mons, pour cause tle le prise que elle
disoit avoir estet.faite, ou pays de Flandres, de Leurent Spertnagle et sen
varlet, serviteur au damoisiel de le Verre, par aucuns dou pays de Hollande
qui ledit Leurent avoient amenet en Haynnau; se li fu supplyet que, pour
entretenir bonne amour, ses plaisirs fuist d'en faire adrèche. Sour coy
noditte dame fist responsce par ses lettres. Demora lidis Allars en celli
voie par u jours, et fraitia en despens de bouche et de sen cheval, parmy
le leuwier xxix sols. »

— Compte précité du massard de Mons.

' Voy. le 11° précédent.
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MCCCLXXVII.

Sentence des ducs de Bedford et de Bourgogne, sur le différend
entre les ducs de Glocester et de Brahant.

(19 juin 1424, à Paris.)

Quoniam materia et quesiio inter dominos duces Gloucestrie et Brai-
bantie mota, et de quâ parles predicte disposilioni seu ordinationi domi-
noriim regentis regnum Francie et ducis Burgundie se submiserant,
apunctari seu ad finalem deduci conclusionem non potest de presenli, ex
eo quod oblationes et desideria utriusque partis, pro finali habenda con-
clusione, nuliatenus sulïlcienler appropinquare videntur, prelibatis domi-
nis regenti et Burgundie expediens esse videtur consuiere et scribere
eisdem partibus, quatenus, si eis placeat, rescribant, tam domino nostro
pape, quam suis procuratoribus in curiâ Romanâ, ut in dicta causa, sic
ut premittitur, inter dictos dominos Gloucestrie et Braibantie pendente,
tam super petitorio quam possessorio simul, somrnarie et de piano proce-
datur, et, ut quam citius et brevius fieri poterit, per dictum dominum
nostrum papam decidatur et determinetur, dilationibus, subterfugiis et
impedimentis rejectis quibuscumque, et in casu quo eedem partes in iioc
fuerint concordes, et quod prefati domini regens et Burgundie, aut eorum
consiliarii propter hoc Parisiis deputati, de eorum concordiâ et assensu,
super hoc, infra primarn diem augusti proximum venturi, certificati fue¬
rint, ipsi domini regens et Burgundie dux, erga prefatum dominum nos¬
trum papam rescribent, et suos nuncios destinabunt, ipsius Sanctitatem
deprecantes et exortantes quatenus ipsa Sanctitas in causa hujusmodi,
simul et semel, super petitorio et possessorio, quibuscumque dilationibus
et subterfugiis cessantibus, ut prefertur, coram eâdem procedi facere, et
ipsam causam, quam citius et brevius fieri poterit, per eandem Sanctita¬
tem determinare dignetur.